12/2021
ハイデンハインエンコーダの
インターフェース
2
インターフェース
エンコーダと後続電子機器間では伝送方法を
定義しているため、各種インターフェースにより
信頼性のある情報伝送が可能です。

より少ない移動量で絶対的な基準点を確立す
ることができます。絶対番地化原点対応のエン
コーダでは、型式の最後に“C”が付いています
(例えば、角度エンコーダTTR ERM 2200 Cと
ERA 4200 C、リニアエンコーダLS 487 Cなど)。
絶対番地化原点を使用する場合、絶対的な
基準は2つの原点間の信号周期をカウントする
ことにより、以下の式を使用して算出されます。
ゼロ位置
角度エンコーダ: リニアエンコーダ:
定義:
1 =  最初に通過した原点のゼロ位置に対する絶対角度位置(度)
abs = アブソリュート値
sgn =  サイン関数(“+1” または “–1”)
MRR =  通過した原点間の回転角度(度)
N =  2つの固定原点間の標準間隔(表参照)
GP = 目盛目盛(     360°    )
D =  回転方向(+1 または –1)
正回転方向(取付け寸法図参照)の場合は”+1”
目盛線本数
ここで、
定義:
P1 =  通過した最初の原点の位置(信号周期で表記)
abs = アブソリュート値
sgn =  サイン関数(“+1” または “–1”)
MRR =  通過した原点間の信号周期の数
N =  2つの原点の間の基本信号周期の数(下表参照)
D =  移動方向(+1 または –1)。走査ユニットが右方向
(正しく取付けられている場合)へ移動する場合は+1。
ここで、
適用範囲
この電気的仕様 はハイデンハイン製のエンコー
ダおよびケーブルに適用されます。補足情報
は仕様を参照してください。この電気的仕様の
章における“エンコーダ”という言葉は、ハイデ
ンハイン製エンコーダおよび信号変換器を指
しています。
電源
ハイデンハイン製エンコーダは、供給電圧がPELV
システム(用語の定義については、EN 60204-1
を参照してください)から供給される後続電子
機器に接続してください。
エンコーダは、IEC 61010-13rd Ed., Section 9.4
による電力制限(低電圧、電力制限)を持つ2次
回路、もしくはUL 1310で規定されるClass 2の
2次回路から電源が供給される場合にのみ、
IEC 61010-1の要求を満たします。1)
認証書に記載されている場合、機能安全認証
を受けたエンコーダは、関連するDVC A電圧
クラスの二次回路から電源が供給されていれ
ば、IEC 61800-5-3規格の要求も満たします。
エンコーダには供給電圧として安定した直流
電圧UPが必要です。消費電流や消費電力に
ついては、各製品仕様に記載されています。
なお、直流電圧に含まれるリプル電圧は下記
の通りです。
• 高周波干渉成分
信号UPP < 250 mV (dU/dt > 5 V/µsの時)
• 低周波数成分リプル
UPP < 100 mV
しかし、リプルを含め供給電圧の使用範囲を
超えてはいけません。